

Balance General Consolidado al 30 de Septiembre de 2023

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	147,636,250,637.28	Reservas Técnicas	160,972,877,993.73
Valores y Operaciones con Productos Derivados	142,457,623,389.65	De Riesgos en Curso	140,573,019,726.23
Valores	142,457,623,389.65	Seguros de Vida	110,984,657,762.89
Gubernamentales	109,549,183,407.78	Seguros de Accidentes y Enfermedades	14,518,847,943.80
Empresas Privadas. Tasa Conocida	16,582,800,033.36	Seguros de Daños	15,058,025,308.22
Empresas Privadas. Renta Variable	4,074,612,253.23	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	6,677,883,545.42	De Fianzas en Vigor	11,488,711.32
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	19,293,312,337.15
(-) Deterioro de Valores	123,680,693.70	Por Polizas Vencidas y Sinistros Ocurredos pendientes de Pago	11,937,253,309.88
Inversiones en Valores dados en Préstamo	5,689,218,680.15	Por Sinistros Ocurredos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	4,037,063,974.27
Valores Restringidos	7,606,163.41	Por Fondos en Administración	2,135,514,970.38
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	1,183,480,082.62
Deudor por Reporto	2,979,166,604.83	Reserva de Contingencia	21,358,556.15
Cartera de Crédito (Neto)	748,626,711.20	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	763,189,055.34	Reservas de Riesgos Catastróficos	1,085,187,374.20
Cartera de Crédito Vencida	18,251,581.02	Reserva para Obligaciones Laborales	1,404,668,795.84
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	32,813,925.16	Acreeedores	11,556,178,539.15
Inmuebles (Neto)	1,450,833,931.60	Agentes y Ajustadores	3,710,068,647.60
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,414,652,611.59	Fondos en Administración de Pérdidas	293,242,204.16
Efectivo y equivalentes de efectivo	867,143,021.63	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	3,033,572.96
Caja y Bancos	867,143,021.63	Diversos	7,549,834,114.43
Deudores	39,053,512,283.25	Reaseguradores y Reafianzadores	1,008,296,807.37
Por Primas	33,996,807,249.45	Instituciones de Seguros y Fianzas	980,019,265.52
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	27,829,599.84
Adudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	102,384,838.05	Otras Participaciones	447,942.01
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	1,548,407.05	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	69,451,024.52	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	718,291.67	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	5,126,391,401.19	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	243,788,928.68	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,480,640,911.41	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	56,029,821.06	Otros Pasivos	8,484,118,466.06
Depósitos Retenidos	0.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	260,371,078.68
Importes Recuperables de Reaseguro	4,478,236,988.53	Provisión para el Pago de Impuestos	499,938,534.99
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	3,203,788.46	Otras Obligaciones	5,086,542,131.87
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	2,637,266,720.52
(-) Estimación para Castigos	50,422,109.72	SUMA DEL PASIVO	183,426,140,602.15
Inversiones Permanentes	477,025,583.20	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	477,025,583.20	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.92
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	4,739,647,107.05	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Total Mobiliario y Equipo	1,626,599,874.21	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Total Activos Adjudicados	43,998,823.16	(-) Acciones Propias Recompuestas	1,075,851.01
Diversos	1,657,442,779.94	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Amortizables	525,250,754.79	Capital Ganado	12,701,688,689.33
Activos Intangibles de Larga Duración	886,354,874.95	Reservas	2,492,491,404.63
		Legal	2,492,491,404.63
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	(932,835,068.26)
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,234,430,198.24
		Resultado o Remanente del Ejercicio	2,853,537,937.08
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados	(46,014,290.37)
		Participación Controladora	15,242,212,963.13
		Participación No Controladora	518,590.13
		SUMA DEL CAPITAL	15,242,731,553.26
SUMA DEL ACTIVO	198,668,872,155.41	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	198,668,872,155.41

CUENTAS DE ORDEN

Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	509,481.86
Fondos en Administración	13,491,230,870.95	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	207,811,878.04	Reserva por Consultar para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	188,050,119.96	Cuentas de Registro	13,142,811,193.76
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	6,850,023,660.39
Reclamaciones Pagadas	7,348,045.85	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	7,449,786.14	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

* El Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables*.

"El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

Ciudad de México a 27 de Octubre de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C. P. C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas			
	Emilidas		73,388,751,952.81
	(-) Cedidas		3,497,819,728.28
	De Retención		69,890,932,224.53
	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		10,286,547,052.09
Primas de Retención Devengadas			59,604,385,172.44
(-) Costo Neto de Adquisición			<u>15,526,468,052.09</u>
	Comisiones a Agentes	7,055,755,962.89	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	2,852,907,887.84	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	571,017.66	
	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	588,905,542.74	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,109,870,925.80	
	Otros	5,096,267,800.64	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir			<u>43,978,121,374.01</u>
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	44,585,959,608.22	
	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	607,710,392.64	
	Reclamaciones	(127,841.57)	
Utilidad (Pérdida) Técnica			99,795,746.34
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			<u>139,350,701.33</u>
	Reserva para Riesgos Catastróficos	133,749,657.01	
	Reserva para Seguros Especializados	8,007,278.14	
	Reserva de Contingencia	(2,406,233.82)	
	Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			27,558,162.31
Utilidad (Pérdida) Bruta			(11,996,792.68)
(-) Gastos de Operación Netos			<u>3,815,613,091.39</u>
	Gastos Administrativos y Operativos	627,391,127.89	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,671,620,142.50	
	Depreciaciones y Amortizaciones	516,601,821.00	
Utilidad (Pérdida) de la Operación			(3,827,609,884.07)
Resultado Integral de Financiamiento			<u>7,671,048,146.85</u>
	De Inversiones	5,190,849,956.16	
	Por Venta de Inversiones	(117,090.50)	
	Por Valuación de Inversiones	1,552,036,439.49	
	Por Recargo sobre Primas	909,704,643.65	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	75,212,260.40	
	Por Reaseguro Financiero	0.00	
	Intereses por créditos	436,307,157.47	
	(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	816,042.43	
	(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(468,994.51)	
	Otros	0.00	
	Resultado Cambiario	(342,173,651.10)	
	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			(18,471,337.10)
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			3,824,966,925.68
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad			971,352,778.34
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			2,853,614,147.34
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			2,853,614,147.34
Participación Controladora			2,853,537,937.08
Participación No Controladora			76,210.26

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 27 de Octubre de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C. P. C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS